babalardan rivâyetleri başlığı altında ele alınır.11

Oğulların babalarından yaptıkları rivâyetlere dair kaynak eserler: 12

 Bu konuda ilk olarak Ahmed b. Ebû Hayseme (v. 279) bir cüz yazmıştır.

 Konunun en meşhur kaynağı, es-Siczî el-Vâilî’nin (v. 444) kitabıdır.

 Konunun en geniş kaynağı ise, el-Alâî (v. 761/1359)’nin el-Veşyü’l-

Muallem fî men Ravâ an Ebîhi an Ceddihî ani’n-Nebî (s.a.v.) adlı büyük

bir ciltlik eseridir.

 İbn Hacer (v. 852/1449) el-Alâî’nin kitabını özetleyerek Alemü’l-Veşyi’l-

Muallem adını vermiştir.

 Kasım b. Kutluboğa (v. 879/1474)’nın Kitâbu Men Ravâ an Ebîhi an

Ceddihî isimli eseri eksik olmasına rağmen günümüze ulaşan en geniş

eserdir.

11 Eren, Rical Bilgisi s.106.
12 Eren, Rical Bilgisi, s.106, 107.

Bu çalışmamızda râvîlerin kimlik bilgilerine dair en çok istifade ettiğimiz

kaynaklar; Mizzî‟nin (v. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl’i, Zehebî’inin (v. 748/1348)

Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ’sı ve Târîhu’l-İslâm’ı ile İbn Hacer’in (v. 852/1449)

Tehzibü’t-Tehzîb’idir.

Çalışmamız için tercih ettiğimiz klasik kaynaklar için Prof. Dr. Mehmet

Eren’in doktora tezi olan Hadis İlminde Ricâl Bilgisi ve Kaynakları kitabından; yeni

kaynaklar için Prof. Dr. Bekir Kuzudişli’nin doktora tezi olan Hadis Rivâyetinde Aile

İsnadları kitabından; Abdullah b.

talebesi Hemmâm b. Münebbih (v. 132/750) tarafından yazılmıştır. Ashâbın önde

gelenlerinin de aralarında bulunduğu bu elli iki sahâbînin sahîfelerinden günümüze

ulaşan yalnızca Ebû Hureyre’nin (r.a.) öğrencisi Hemmâm b. Münebbih’e yazdırmış

olduğu es-Sahîfetü’s-Sahîha adlı sahîfedir. Bu eserin Şam ve Berlin’de bulunan iki

nüshası Muhammed Hamîdullah tarafından 1953 senesinde neşredilmiştir. Aynı

zamanda bu Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde tek bir isnad zinciri altında

sıralanmıştır.19

Çalışmamızın konusu olan Kütüb-i Sitte içerisindeki “an ebîhi an ceddihî”

isnâdıyla gelen hadislerin müphem ifadelerindeki kişileri belirledikten sonra tespit

ettiğimiz 72 ailenin sahâbî râvîlerinden 12 tanesinin hadis sahîfesi bulunmaktadır. Bu

sahâbîler alfâbetik sıra ile; Abdullah b. Abbas (v. 68/687), Abdullah b. amr b. el-Âs

(v.65/685), Ömer b. el-Hattâb (v. 23/644), Ali b. Ebî Tâlib (v. 40/661), Amr b. Hazm

(v. 53/673), Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (v. 42/662), Ebû Râfi‘ (v. 40/660), Enes b. Mâlik (v.

93/711), Râfi‘ b. Hadîc (v. 73/692), Sa‘d b. Ubâde (v. 14/635) ve son olarak Sehl b.

Sa‘d es-Sâ‘ıdî’dir (v. 91/712). Bu sahâbîlerin sahîfelerinden bazıları nüsha olarak

rivâyet edilmiş, bazıları ise içlerinden alınan hadislerin müelliflerin kendi kitaplarında

ilgili yerlere serpiştirilmesi şeklinde rivâyet edilmiştir. Yine bu 12 sahâbî ailesinden

bazılarında torun râvî dedesinin kitabını bizzat dedesinden işiterek semâ‘ yoluyla

rivâyet etmiş, bazılarında ise dedesi ile hiç karşılaşmadığı halde dedesinin kitabı bir

şekilde kendisine intikal etmiş ve o kitabı vicâde yoluyla rivâyet etmiştir. “An ebîhi an

ceddihî” isnadlı rivâyete sahip sahâbiler tespit edilip ilgili rivâyetlerine örnek

verildikten sonra sahifesi bulunan sahâbîler ile ilgili bilgi verilmiştir.

1. Abdullah b. Amr b. el-Âs (v. 65/685)

Abdullah b. Amr b. el-Âs ailesinin Kütüb-i Sitte içerisinde “an ebîhi an

ceddihî” şeklindeki aile isnâdıyla gelen rivâyetlerine baktığımızda Sahîhayn

müellifleri tarafından kitaplarına alınmamasına rağmen diğer dört kitabın müellifleri

tarafından kitaplarına alındığını görüyoruz.

-“Gönlü tasalı olan ihtiyaç sahibine yardım eder.” buyurdu.

-“Bunu da yapmazsa?” diye sordular.

-“İyiliği emreder” yahut “Ma‘rûf” ile emreder” buyurdu.

-“Ya bunu da yapmazsa?” diye sordular.

-“Kendisini şerden uzak tutar. Zira bu da onun için bir sadakadır” buyurdu.28

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (v. 42/662) sahâbîdir.

Ebû Bürde Âmir b. Ebî Musa Abdullah b. Kays b. Haddâr el- Eş‘arî (v.

104/724) Ebû Mûsâ el- Eş‘arî’nin oğlu olup, Hz. Ali (v. 40/661), Zübeyr b. Avvâm (v.

36/656), Ebû Hüreyre hadis aldığı sahabilerden bazısıdır. Kendisinden torunu Ebû

Bürde Yezîd b. Abdurrahman, oğlu Saîd b. Ebî Bürde ve Bilal b. Ebû Bürde, Katâde,

Ebû Yusuf hadis almıştır.29 Iclî (v. 261/875) ve Abdurrahman b. Yusuf onun sika

olduğunu söylemiştir.30

Buhârî (v. 256/870) et-Târîhü’l-Kebîr’inde Saîd b. Ebî Bürde’nin Kata‘de b.

Di‘âme (v. 117/735) ve Şu‘be b. Haccâc’ın (v. 160/776) rivâyette bulunduğunu

söylemiştir. 31

Ebû Mûsâ el- Eş‘arî Sahîfesi

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (r.a.) ensardandır. Hakem vakasında Hz. Ali’yi (r.a.) temsil

eden fakih sahâbîdir. 32 Hadis yazmaya istekli olmadığı rivâyet edilir. Ondan yazılı

olarak hadis rivâyet eden tek kişi Abdullah b. Abbas’tır (r.a.).

الرحمن، فأتى بأقط وسمن، قال: ثم تابع الغدو، فما لبث أن جاء عبد الرحمن عليه أثر صفرة، فقال رسول الله

، قال: «كم سقت؟»، قال: امرأة من الأنصار، قال: «ومن؟»، قال: نعم، قال: «تِوجت؟»صلى الله عليه وسلم:

«أولم ولو بشاة»، فقال له النبي صلى الله عليه وسلم: -أو نواة من ذهب -زنة نواة من ذهب

İbrâhîm b. Sa‘d (v.183/729) > Sa‘d b. İbrâhîm (v. 125/742) > İbrâhim b.

Abdurrahman (v. 95) > Abdurrahman b. Avf (v. 32/652)

Abdurrahman b. Avf (r.a.) şöyle demiştir: “Biz Medine’ye hicret ettiğimizde

Rasûlullah (s.a.v.) beni Sa‘d b. Rabî’ ile kardeş yaptı.

Sa‘d b. Rabî` bana dedi ki: ‘Ben mal bakımından Ensâr’ın en zenginiyim.

Bunun için malımın yarısını sana ayırıyorum. Ve bak! İki hanımımdan hangisi hoşuna

yemeği ver!’ buyurdu.”46

ifadesindeki “ebîhi” Sa‘d b. İbrâhîm’dir. “Ceddihî” deki”عن أبيه عن جده“

zamir ise İbrâhim b. Sa‘d’ın kendi dedesi olan İbrâhim b. Abdurrahman’a (v. 95) değil,

babanın dedesi olan Abdurrahman b. Avf’a dönmektedir.

Aynı rivâyet Buhârî’de; İsmâîl b. Abdullah (v. 226/841) > İbrâhim b. Sa‘d (v.

185/799) > Sa‘d b. İbrâhim (v. 125/742) > Abdurrahman b. Avf (v. 32/652) tarikiyle

tekrar edilmektedir.

Sa‘d b. İbrâhîm b. Abdirrahman b. Avf ez-Zührî (v. 125/742): Tâbiînden olup,

İbn Ömer ve Câbir ile görüşmüştür. Babası İbrâhim (v. 95), Abdullah b. Câfer b. Ebî

Tâlib (v. 80/700), Enes b. Mâlik (v. 93-712), Said b. Müseyyeb (94/713) hadis aldığı

hocalarındandır. Kendisinden de İbrâhîm b. Sa‘d (oğlu), Zührî (v.124/742), Şu ‘be (v.

160-776), Süfyan (v. 198/814), Hammâd b. Seleme (v. 167/784) hadis almıştır.47

Yahya b. Maîn (v. 233/748) ve es-Sâcî (v. 307/920) onun için sika demiştir.48

İbrahim b. Abdurrahman b. Avf ez-Zührî (v. 95), babası Abdurrahman b. Avf

(r.a) başta olmak üzere Hz. Ömer (v. 23/644), Hz. Osman (v. 35/656), Hz. Ali (v.

40/661) ve daha birçok sahabiden hadis almıştır. Kendisinden de oğulları Sa‘d b.

İbrahim ve Sâlih b. İbrahim, Atâ (v. 114/732), İbn Şihâb (v. 124/42) ve daha birçok

kişi hadis almıştır. Nesâî (v. 303/915) onun sika olduğunu bildirmiştir.49

46 Buhârî, “Buyû”, 1; Menâkıbü’l-Ensâr, 3.
47 Zehebî, A’lâmi’n-Nübelâ, V, 418-420.
48 İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, III, 464.

7. Ali b. Ebî Tâlib (v. 40/661)

Ali b. Ebî Tâlib ailesinin Kütüb-i Sitte içerisinde “an ebîhi an ceddihî”

şeklindeki aile isnâdıyla gelen rivâyetleri Sahîhayn’da yer almamaktadır Diğer dört

kitaptaki dağılımları ise şu şekildedir: Nesâî’nin Sünen’inde tekrarlı 3, tekrarsız 2; Ebû

Dâvud’un Sünen’inde ve Tirmizî’nin Sünen’inde 1; İbn Mâce’nin Sünen’inde de 3

Abdullah b. Abbas sahâbeden olup Rasûlüllah’ın (s.a.v.) amcasının oğludur.

Zehebî onun için ümmetin âlimi, asrın fakihi, tefsirin imamı demiştir. Ondan oğlu Ali

ve birçok kişi hadis rivâyetinde bulunmuştur.56

Ali b. Abdullah, Abdullah b. Abbas’ın oğlu olup; babası, Ebû Hureyre (v.

57/676), Ebû Saîd el Hudrî (v. 74/693) ve Abdullah b. Ömer hadis rivâyet ettiği

hocalarından bazılarıdır. Zehebî onun az hadis rivâyet ettiğini söylemiştir. Ondan

hadis rivâyetinde bulunanlar arasında İbn Hişâm (v. 175/791), oğulları Îsâ, Dâvud,

Süleyman ve Abdüssamed de vardır. 57

Muhammed b. Ali, isnattaki torun râvîdir. Nesâî, Ebû Dâvud, Tirmizî ve İbn

Mâce’nin Sünenler’inde onun dedesi Abdullah b. Abbas’tan rivâyetleri

bulunmaktadır.58

55 Nesâî, “Kıyâmü’l-Leyl ve Tetavvü’u’n-Nehâr”, 27
56 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, III, 331,332.

“Kim başına gelen bir musibetten ötürü din kardeşine taziyede bulunursa,

Allah kıyâmet gününde ona mutlaka saygınlık elbiseleri giydirir.” 105

Amr b. Hazm (v. 53/ 673) sahâbîdir. Abdullah bu hadîsi babası Ebû Bekir b.

Muhammed’in dedesi olan Amr b. Hazm’dan rivâyet etmiştir.

Muhammed b. Amr (v. 63/ 683) hakkında ‘Alâî (v. 761/1359) onun Nebî

(s.a.v.) zamanında doğduğunu ancak onun vefatından iki sene sonra Tâbi‘î olduğu ve

hadislerinin de mürsel olduğunun söylendiği bilgisini vermiştir.106

Abdullah b. Ahmed babasından rivâyetle Ebû Bekir b. Muhammed b. Amr b.

Hazm (v. 120/ 738) hakkında şöyle demiştir: “Ben babamdan, babam İbn Uyeyne’den,

o da Yahyâ’dan rivâyetle: Ömer b. Abdilazîz vali iken Ebû Bekir b. Muhammed’e

Rasûlüllah’dan (s.a.v.) duyup kaydettiği şeyleri kendisine yazmasını emretti.107

Amr b. Hazm Sahîfesi

Hz. Peygamber tarafından Necran valisi tayin edilmiştir.

sadece 1 kitapta rivâyeti bulunan sahâbîlerin sayısı 44’dür. Alfabetik sıra ile bu 44

sahâbînin “an ebîhi an ceddihî” isnadlı rivâyetlerinin hangi kitaplarda bulunduğunu

göstereceğiz:

Abbâs b. Mirdâs (v. Hz. Osman devri)167, Abdullah b. Handab

(v. ?)168, Abdullah b. Mes‘ûd (v. 32/652)169, Akîl b. Ebî Tâlib (v. 60/680)170, Ali b.

Şeybân (v. )171, Alkame b. Vakkâs el-Leysî (v. 86/705)172, Amr b. Cerâd (v. ?)173,

Atiyye b. Sa‘d el-Avfî (v. 111/729-730)174, Bürayde b. Husayb (v. 63/682-683)175,

Câbir b. Atîk (v. 61/681)176, Cübeyr b. Mut‘ım (v. 59/678-679)177, Ebîd b. Hammâl

(v. )178, Ebû Mahzûra (v. 59/678-679)179, Ebû Saîd el-Hudrî (v. 74/693-694)180, Ebû

Talhâ (v. 34/654-655)181, Enes b. Mâlik (v. 93/711-712)182, Eş’as b. Kays (v.

40/661)183, Evs b. Ebî Evs (v. ?)184, Hanî b. Yezîd (v. ?)185, Hâris b. Amr (v.)186, Hâris

b. Hişâm (v. 18/639)187, Hazn b. Ebî Vehb (Sa‘îd b. Müseyyeb’in dedesi.)(v. ?)188,

167 Ebû Dâvud,
168 Tirmizî, “Menâkıb”, 16.
169 İbn Mâce, “Cihâd”, 40.
170 İbn Mâce, “Tahâra”, 1.
171 Ebû Dâvud, “Salât”, 5.
172 Nesâî, “Rikâk”. (Hadis Rikâk kitabının başlık sayfasında geçiyor.)
173 İbn Mâce,” İkâmetü’s-Salât”, 44.

Hirmâs b. Habîb (v. ?)189, Hizyem b. Ömer (v. ?)190, Ka‘b b. Mâlik (v. 50/670)191,

Kata‘de b. Nu’mân (v. 23/643)192, Kays b. Mahrame (v. ?)193, Ma’bed b. Hevze (v.

?)194, Müccâ‘ b. Mürâra (v. 41/661)195, Sa‘d b. Ubâde (v. 14/635)196, Sa’lebe el-Anberî

(v. ?)197, Sâbit b. Sâmit (v. ?)198, Sahr b. Alye (v. ?)199, Saîd b. el-Âs (v. 59/679)200,

Saîd b. Müseyyeb (v. 94/713)201, Sefîne Ebû Abdurrahmân (v. 80/699)202, Şihâb b. el-

Mecnûn (v. ?)203, Talhâ b. Ubeydullah (v. 36/656)204, Temîm ed-Dârî (v. 40/661)205,

Umeyr b. Habîb (Kata’de el-Leysî?) (v. ?)206, Uveym b. Sâide (v. 23/644)207, Ya‘lâ b.

Mürra (v. ?)208.

Kütüb-i Sitte’de “an ebîhi an ceddihî” isnadlı tek rivâyeti olup sahîfesi bulunan

sahâbiler:

Enes b. Mâlik Sahîfesi

Enes b. Mâlik de sahifesi olan, Hz. Peygamber’e (s.a.v.) hizmetiyle tanınan ve

en çok hadis rivâyet eden sahâbîlerden birsidir. Hicretten on yıl önce dünyaya

Abdullah b. Abbas (v. 68/687), Abdullah b. amr b. el-Âs (v.65/685), Ömer b. el-Hattâb

(v. 23/644), Ali b. Ebî Tâlib (v. 40/661), Amr b. Hazm (v. 53/673), Ebû Mûsâ el-Eş‘arî

(v. 42/662), Ebû Râfi‘ (v. 40/660), Enes b. Mâlik (v. 93/711), Râfi‘ b. Hadîc (v.

73/692), Sa‘d b. Ubâde (v. 14/635) ve son olarak Sehl b. Sa‘d es-Sâ‘ıdî’dir (v. 91/712).

Bu sahâbîlerin sahîfelerinden bazıları nüsha olarak rivâyet edilmiş, bazıları ise

içlerinden alınan hadislerin müelliflerin kendi kitaplarında ilgili yerlere serpiştirilmesi

şeklinde rivâyet edilmiştir. Yine bu 12 sahâbî ailesinden bazılarında torun râvî